Inhaltsverzeichnis

Einleitung
Anweisung zum Einsatz der einzelnen Rétseltypen

Kapitel 1: Die Bibel

Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Ratseln
ABC-Ratsel: Bibel

Gitterratsel: Das Buch der Blcher
Kéastchenratsel: Die Bibel — Gottes Wort fir uns Menschen
Kreuzwortratsel: Die Heilige Schrift

Lickentext: Ein ganz besonderer Schatz

Multiple Choice: Bibelquiz

Mini-Ratsel: Volker der Bibel

Silbenratsel: Rekorde in der Bibel

Wortsuchratsel: Menschen der Bibel

Zahlenratsel: Die Bibel — Das Wort Gottes

Kapitel 2: Die Schépfung

Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Réatseln
ABC-Rétsel: Schépfung

Gitterratsel: Und siehe, es war sehr gut
Kastchenratsel: Die Schépfungsgeschichte
Kreuzwortratsel: Der Mensch als Gotteskind
Lickentext: Das Paradies

Multiple Choice: Die Schépfung als Gotteswerk
Mini-Réatsel: Adam und Eva

Silbenratsel: Das Schépfungslied
Wortsuchratsel: Gottes schone Welt
Zahlenrétsel: Ein Geschenk fir Adam

Kapitel 3: Abraham

Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Réatseln
ABC-Rétsel: Abraham

Gitterratsel: Abraham — Stammvater des Volkes Israel
Kastchenratsel: Die Verhei3ung an Abraham
Kreuzwortratsel: Sodom und Gomorra

Lickentext: Die Berufung Abrahams

Multiple Choice: Abraham — Ein Mann geht seinen Weg
Mini-Ratsel: Abraham

Silbenréatsel: Abrahams Weg mit Gott

Wortsuchratsel: Abraham und Isaak

Zahlenrétsel: Gott zu Gast bei Abraham

Kapitel 4: Jakob und Esau

Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Rétseln
ABC-Rétsel: Jakob und Esau

Gitterratsel: Jakob = Israel

Kéastchenratsel: Der Jakobssegen
Kreuzwortratsel: Jakob traumt

Lickentext: Jakobs Kampf mit Gott

Multiple Choice: Jakob und Esau — Zwei ungleiche Brider
Mini-Rétsel: Jakob — Israel — Gottesstreiter
Silbenratsel: Jakobs Wut

Wortsuchrétsel: Der Traum von der Himmelsleiter
Zahlenratsel: Gott segnet Jakob

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/960260838

digitalisiert durch

10
10
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
22
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

34
34
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

46
46
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57


http://d-nb.info/960260838

Kapitel 5: Josef

Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Ratsein
ABC-Ratsel: Josef

Gitterratsel: Die Josefsgeschichte

Késtchenratsel: Josef, der Traumer
Kreuzwortratsel: Josef in Agypten

Liickentext: Josef als Sklave in Agypten

Multiple Choice: Josef und seine Brider
Mini-Rétsel: Josef griindet eine Familie
Silbenréatsel: Josef, der Traumdeuter
Wortsuchratsel: Josef, der Lieblingssohn
Zahlenratsel: Josef bekommt einen neuen Namen

Kapitel 6: Exodus

Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Ratseln
ABC-Ratsel: Exodus )

Gitterratsel: Exodus — Der Auszug aus Agypten
Kéastchenrétsel: Das Lied des Mose

Kreuzwortrétsel: Die Kindheit des Mose

Lickentext: Der Bruch des Bundes: Das Goldene Kalb
Multiple Choice: Exodus — Ein Volk wird befreit

Mini-Rétsel: Orte und Namen aus der Geschichte vom Exodus
Silbenratsel: Mose — aus dem Wasser gezogen
Wortsuchrétsel: Exodus — die Befreiung eines unterdriickten Volkes
Zahlenrétsel: Das Goldene Kalb

Kapitel 7: Kénig David

Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Ratseln
ABC-Raétsel: David

Gitterratsel: David — Kdnig von Israel
Késtchenratsel: Goliat

Kreuzwortratsel: David — Feldherr von Israel
Lickentext: Das Gleichnis des Propheten Natan
Multiple Choice: David — Kénig der Israeliten
Mini-Ratsel: David und seine Séhne
Silbenratsel: David — von Gott erwéhit
Wortsuchrétsel: David und Goliat

Zahlenratsel: David und Natan

Kapitel 8: Jona

Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Ratseln
ABC-Ratsel: Jona

Gitterratsel: Jona — der rebellische Prophet
Késtchenratsel: Jona in Not

Kreuzwortratsel: Der Prophet Jona

Lickentext: Die Rettung des Propheten

Multiple Choice: Jona — der widerspenstige Gottesmann
Mini-Ratsel: Jona hat Angst

Silbenratsel: Jona — Eine Stadt bereut
Wortsuchratsel: Jona — Eine wunderbare Rettung
Zahlenratsel: Jonas Bekenntnis

58
58
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69

70
70
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

82
82
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93

94
94
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105



Kapitel 9: Das Judentum

Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Réatseln
ABC-Ratsel: Judentum

Gitterratsel: Die Juden — Das Volk Gottes
Kéastchenratsel: Jidische Weisheit

Kreuzwortratsel: Die Stammvater

Lickentext: Schma Israel — Das judische Glaubensbekenntnis
Multiple Choice: Das Judentum

Mini-Ratsel: Kleiner Hebréischkurs

Silbenratsel: Was ist die Menora?

Wortsuchréatsel: Das Judentum und seine Fremdw®érter
Zahlenratsel: Gottes Bund mit dem Volk Israel

Kapitel 10: Jesus Christus

Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Ratseln
ABC-Rétsel: Jesus

Gitterratsel: Jesus Christus

Késtchenratsel: Ein Geschenk von Jesus
Kreuzwortratsel: Die Geburt Jesu

Luckentext: Die Botschaft der Engel am leeren Grab
Multiple Choice: Jesus, der Christus

Mini-Ratsel: Jesus — gekreuzigt, gestorben und begraben
Silbenrétsel: Die Botschaft des Gottessohnes
Wortsuchrétsel: Der 12-jahrige Jesus im Tempel
Zahlenratsel: Jesus und die Gleichnisse

Kapitel 11: Maria

Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Rétseln
ABC-Rétsel: Maria

Gitterratsel: Bitte fUr uns, Maria
Kastchenratsel: Die Verklindigung an Maria
Kreuzwortratsel: Maria in der Bibel
Lickentext: Der Besuch Marias bei Elisabet
Multiple Choice: Maria — Mutter Gottes
Mini-Ratsel: Der Rosenkranz

Silbenratsel: Maria, bitte flir uns
Wortsuchratsel: Das marianische Jahr
Zahlenratsel: Ave Maria

Kapitel 12: Das Kirchenjahr

Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Ratseln
ABC-Ratsel: Kirchenjahr

Gitterratsel: Feste und Feiern im Kirchenjahr
Kastchenréatsel: Das Erntedankfest
Kreuzwortrétsel: Das Kirchenjahr und seine Feste
Lickentext: Das erste Pfingstfest

Multiple Choice: Kirchenjahr — Herrenjahr
Mini-Ratsel: Der Weihnachtsfestkreis
Silbenréatsel: Wir feiern das Kirchenjahr
Wortsuchréatsel: Stumme Zeugen

Zahlenratsel: Das Kirchenjahr — Ein Jahr der Freude

Lésungen

Uberblick Gber die Einsatzméglichkeit der Rétsel in den verschiedenen

Jahrgangsstufen
Literaturverzeichnis

106
106
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117

118
118
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129

130
130
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141

142
142
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153

154

190
192



