

# Inhaltsverzeichnis

Einleitung	6
Anweisung zum Einsatz der einzelnen Rätseltypen	7
<b>Kapitel 1: Die Bibel</b>	10
Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Rätseln	10
ABC-Rätsel: Bibel	12
Gitterrätsel: Das Buch der Bücher	13
Kästchenrätsel: Die Bibel – Gottes Wort für uns Menschen	14
Kreuzworträtsel: Die Heilige Schrift	15
Lückentext: Ein ganz besonderer Schatz	16
Multiple Choice: Bibelquiz	17
Mini-Rätsel: Völker der Bibel	18
Silbenrätsel: Rekorde in der Bibel	19
Wortsuchrätsel: Menschen der Bibel	20
Zahlenrätsel: Die Bibel – Das Wort Gottes	21
<b>Kapitel 2: Die Schöpfung</b>	22
Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Rätseln	22
ABC-Rätsel: Schöpfung	24
Gitterrätsel: Und siehe, es war sehr gut	25
Kästchenrätsel: Die Schöpfungsgeschichte	26
Kreuzworträtsel: Der Mensch als Gotteskind	27
Lückentext: Das Paradies	28
Multiple Choice: Die Schöpfung als Gotteswerk	29
Mini-Rätsel: Adam und Eva	30
Silbenrätsel: Das Schöpfungslied	31
Wortsuchrätsel: Gottes schöne Welt	32
Zahlenrätsel: Ein Geschenk für Adam	33
<b>Kapitel 3: Abraham</b>	34
Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Rätseln	34
ABC-Rätsel: Abraham	36
Gitterrätsel: Abraham – Stammvater des Volkes Israel	37
Kästchenrätsel: Die Verheißung an Abraham	38
Kreuzworträtsel: Sodom und Gomorra	39
Lückentext: Die Berufung Abrahams	40
Multiple Choice: Abraham – Ein Mann geht seinen Weg	41
Mini-Rätsel: Abraham	42
Silbenrätsel: Abrahams Weg mit Gott	43
Wortsuchrätsel: Abraham und Isaak	44
Zahlenrätsel: Gott zu Gast bei Abraham	45
<b>Kapitel 4: Jakob und Esau</b>	46
Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Rätseln	46
ABC-Rätsel: Jakob und Esau	48
Gitterrätsel: Jakob = Israel	49
Kästchenrätsel: Der Jakobssegen	50
Kreuzworträtsel: Jakob träumt	51
Lückentext: Jakobs Kampf mit Gott	52
Multiple Choice: Jakob und Esau – Zwei ungleiche Brüder	53
Mini-Rätsel: Jakob – Israel – Gottesstreiter	54
Silbenrätsel: Jakobs Wut	55
Wortsuchrätsel: Der Traum von der Himmelsleiter	56
Zahlenrätsel: Gott segnet Jakob	57

<b>Kapitel 5: Josef</b>	58
Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Rätseln	58
ABC-Rätsel: Josef	60
Gitterrätsel: Die Josefsgeschichte	61
Kästchenrätsel: Josef, der Träumer	62
Kreuzworträtsel: Josef in Ägypten	63
Lückentext: Josef als Sklave in Ägypten	64
Multiple Choice: Josef und seine Brüder	65
Mini-Rätsel: Josef gründet eine Familie	66
Silbenrätsel: Josef, der Traumdeuter	67
Wortsuchrätsel: Josef, der Lieblingssohn	68
Zahlenrätsel: Josef bekommt einen neuen Namen	69
<b>Kapitel 6: Exodus</b>	70
Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Rätseln	70
ABC-Rätsel: Exodus	72
Gitterrätsel: Exodus – Der Auszug aus Ägypten	73
Kästchenrätsel: Das Lied des Mose	74
Kreuzworträtsel: Die Kindheit des Mose	75
Lückentext: Der Bruch des Bundes: Das Goldene Kalb	76
Multiple Choice: Exodus – Ein Volk wird befreit	77
Mini-Rätsel: Orte und Namen aus der Geschichte vom Exodus	78
Silbenrätsel: Mose – aus dem Wasser gezogen	79
Wortsuchrätsel: Exodus – die Befreiung eines unterdrückten Volkes	80
Zahlenrätsel: Das Goldene Kalb	81
<b>Kapitel 7: König David</b>	82
Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Rätseln	82
ABC-Rätsel: David	84
Gitterrätsel: David – König von Israel	85
Kästchenrätsel: Goliat	86
Kreuzworträtsel: David – Feldherr von Israel	87
Lückentext: Das Gleichnis des Propheten Natan	88
Multiple Choice: David – König der Israeliten	89
Mini-Rätsel: David und seine Söhne	90
Silbenrätsel: David – von Gott erwählt	91
Wortsuchrätsel: David und Goliat	92
Zahlenrätsel: David und Natan	93
<b>Kapitel 8: Jona</b>	94
Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Rätseln	94
ABC-Rätsel: Jona	96
Gitterrätsel: Jona – der rebellische Prophet	97
Kästchenrätsel: Jona in Not	98
Kreuzworträtsel: Der Prophet Jona	99
Lückentext: Die Rettung des Propheten	100
Multiple Choice: Jona – der widerspenstige Gottesmann	101
Mini-Rätsel: Jona hat Angst	102
Silbenrätsel: Jona – Eine Stadt bereut	103
Wortsuchrätsel: Jona – Eine wunderbare Rettung	104
Zahlenrätsel: Jonas Bekenntnis	105

<b>Kapitel 9: Das Judentum</b>	106
Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Rätseln	106
ABC-Rätsel: Judentum	108
Gitterrätsel: Die Juden – Das Volk Gottes	109
Kästchenrätsel: Jüdische Weisheit	110
Kreuzworträtsel: Die Stammväter	111
Lückentext: Schma Israel – Das jüdische Glaubensbekenntnis	112
Multiple Choice: Das Judentum	113
Mini-Rätsel: Kleiner Hebräischkurs	114
Silbenrätsel: Was ist die Menora?	115
Wortsuchrätsel: Das Judentum und seine Fremdwörter	116
Zahlenrätsel: Gottes Bund mit dem Volk Israel	117
<b>Kapitel 10: Jesus Christus</b>	118
Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Rätseln	118
ABC-Rätsel: Jesus	120
Gitterrätsel: Jesus Christus	121
Kästchenrätsel: Ein Geschenk von Jesus	122
Kreuzworträtsel: Die Geburt Jesu	123
Lückentext: Die Botschaft der Engel am leeren Grab	124
Multiple Choice: Jesus, der Christus	125
Mini-Rätsel: Jesus – gekreuzigt, gestorben und begraben	126
Silbenrätsel: Die Botschaft des Gottessohnes	127
Wortsuchrätsel: Der 12-jährige Jesus im Tempel	128
Zahlenrätsel: Jesus und die Gleichnisse	129
<b>Kapitel 11: Maria</b>	130
Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Rätseln	130
ABC-Rätsel: Maria	132
Gitterrätsel: Bitte für uns, Maria	133
Kästchenrätsel: Die Verkündigung an Maria	134
Kreuzworträtsel: Maria in der Bibel	135
Lückentext: Der Besuch Marias bei Elisabet	136
Multiple Choice: Maria – Mutter Gottes	137
Mini-Rätsel: Der Rosenkranz	138
Silbenrätsel: Maria, bitte für uns	139
Wortsuchrätsel: Das mariatische Jahr	140
Zahlenrätsel: Ave Maria	141
<b>Kapitel 12: Das Kirchenjahr</b>	142
Einleitung und Hinweise zu den einzelnen Rätseln	142
ABC-Rätsel: Kirchenjahr	144
Gitterrätsel: Feste und Feiern im Kirchenjahr	145
Kästchenrätsel: Das Erntedankfest	146
Kreuzworträtsel: Das Kirchenjahr und seine Feste	147
Lückentext: Das erste Pfingstfest	148
Multiple Choice: Kirchenjahr – Herrenjahr	149
Mini-Rätsel: Der Weihnachtsfestkreis	150
Silbenrätsel: Wir feiern das Kirchenjahr	151
Wortsuchrätsel: Stumme Zeugen	152
Zahlenrätsel: Das Kirchenjahr – Ein Jahr der Freude	153
<b>Lösungen</b>	154
Überblick über die Einsatzmöglichkeit der Rätsel in den verschiedenen Jahrgangsstufen	190
Literaturverzeichnis	192